

Số: 13/2024/CV-A7

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 04 năm 2024

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức: **Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven**
  - Mã chứng khoán: **DL1**
  - Địa chỉ: Lô I3- 6 Đường N2, Khu Công Nghệ Cao, Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành Phú Thủ Đức, Thành Phố Hồ Chí Minh, Việt Nam
  - Điện thoại liên hệ: 028.3736.7187 Fax: 028.3736.7187
  - Email: info@a7group.vn
  - Website: http://www.a7group.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Công ty công bố thông tin Báo cáo tài chính Công ty mẹ Quý 1 năm 2024; Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý 1 năm 2024; Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST quý 1 năm 2024 so với Quý 1 năm 2023.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 26/04/2024 tại đường dẫn:

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

⇒ <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/giai-trinh-bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.



TỔNG GIÁM ĐỐC

NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

Số: 14/2024/CV-A7

TpHCM, ngày 26 tháng 04 năm 2024

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST  
quý 1 năm 2024 so với quý 1 năm 2023”

**Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước**

**Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 1 năm 2024 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

**1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ**

STT	Chỉ tiêu	Quý 1- 2024	Quý 1- 2023	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.736.038.943	4.330.756.924	405.282.019	9,36
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.736.038.943	4.330.756.924	405.282.019	9,36
3	Giá vốn hàng bán	1.472.338.953	1.934.625.673	(462.286.720)	(23,90)
4	<b>Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>3.263.699.990</b>	<b>2.396.131.251</b>	<b>867.568.739</b>	<b>36,21</b>
5	Doanh thu hoạt động tài chính	741.407.420	10.526.312.570	(9.784.905.150)	(92,96)
6	Chi phí tài chính	1.201.200.000	6.213.698.630	(5.012.498.630)	(80,67)
7	Chi phí bán hàng	140.390.722	148.288.800	(7.898.078)	(5,33)
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	991.129.864	671.816.568	319.313.296	47,53
9	<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>1.672.386.824</b>	<b>5.888.639.823</b>	<b>(4.216.252.999)</b>	<b>(71,60)</b>
10	Thu nhập khác	-	-	-	-
11	Chi phí khác	5.191.643	7.715.935	(2.524.292)	(32,72)
12	<b>Lợi nhuận khác</b>	<b>(5.191.643)</b>	<b>(7.715.935)</b>	<b>2.524.292</b>	<b>(32,72)</b>
13	<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>1.667.195.181</b>	<b>5.880.923.888</b>	<b>(4.213.728.707)</b>	<b>(71,65)</b>
14	Chi phí thuế TNDN hiện hành	370.226.299	1.110.418.218	(740.191.919)	(66,66)
15	<b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>1.296.968.882</b>	<b>4.770.505.670</b>	<b>(3.473.536.788)</b>	<b>(72,81)</b>

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 1 năm 2024 giảm do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 1 năm 2024 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 9,36%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 23,9%, lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 36,21% so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2024 giảm 9,784 tỷ đồng tương ứng 92,96% so cùng kỳ quý 1 năm 2023 .
- Chi phí tài chính giảm 5,012 tỷ đồng tương ứng 80,67% so cùng kỳ quý 1 năm 2023
- Chi phí bán hàng giảm 5,33% so với quý 1 năm 2023
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 47,53% so cùng kỳ quý 1 năm 2023.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 4,213 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm tương ứng 72,81% so với cùng kỳ quý 1 năm 2023.

## 2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 1- 2024	Quý 1- 2023	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	82.756.076.929	65.344.751.030	17.411.325.899	26,65
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	82.756.076.929	65.344.751.030	17.411.325.899	26,65
3	Giá vốn hàng bán	37.226.508.907	33.930.662.833	3.295.846.074	9,71
4	<b>Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>45.529.568.022</b>	<b>31.414.088.197</b>	14.115.479.825	44,93
5	Doanh thu hoạt động tài chính	1.557.739.712	18.133.439.207	(16.575.699.495)	(91,41)
6	Chi phí tài chính	17.691.480.756	29.036.567.909	(11.345.087.153)	(39,07)
7	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	5.987.680.869	4.667.072.569	1.320.608.300	28,30
8	Chi phí bán hàng	343.883.097	296.710.306	47.172.791	15,90
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.371.943.128	6.085.098.597	1.286.844.531	21,15
10	<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>27.667.681.622</b>	<b>18.796.223.161</b>	8.871.458.461	47,20
11	Thu nhập khác	1.353.634	-	1.353.634	100,00
12	Chi phí khác	12.341.643	60.570.730	(48.229.087)	(79,62)
13	<b>Lợi nhuận khác</b>	<b>(10.988.009)</b>	<b>(60.570.730)</b>	49.582.721	(81,86)
14	<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>27.656.693.613</b>	<b>18.735.652.431</b>	8.921.041.182	47,62
15	<b>Chi phí thuế TNDN hiện hành</b>	<b>370.226.299</b>	<b>1.110.418.218</b>	(740.191.919)	(66,66)
16	<b>Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>27.286.467.313</b>	<b>17.625.234.213</b>	9.661.233.100	54,81
17	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	16.270.117.872	12.560.718.580	3.709.399.292	29,53
18	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	11.016.349.442	5.064.515.633	5.951.833.809	117,52

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2024 tăng so với quý 1 năm 2023, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2024 tăng 26,65% so với quý 1 năm 2023. Nguyên nhân từ đầu năm 2024 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con tăng dẫn đến doanh thu quý 1 năm 2024 tăng so với quý 1 năm 2023;

- Giá vốn hàng bán tăng 9,71 % so với quý 1 năm 2023;
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 16,575 tỷ đồng tương ứng 91,41 % so với quý 1 năm 2023 ;
- Chi phí tài chính giảm 11,345 tỷ đồng tương ứng 39,07% so với quý 1 năm 2023;
- Lãi trong Công ty liên kết, liên doanh tăng 28,3% so với cùng kỳ năm trước ;
- Chi phí bán hàng tăng 15,9 % so với quý 1 năm 2023;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 21,15 % so với quý 1 năm 2023;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 8,921 tỷ đồng, lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ tăng so quý 1 năm 2023 tương ứng 29,53 %, lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát tăng 117,52%. Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2024 tăng tương ứng 54,81 % so với quý 1 năm 2023.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2024.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Trạc**